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Introducción

Este boletín presenta información elaborada por el Ministerio de Trabajo y Seguridad 
Social de la Provincia de Santa Fe sobre la  composición y evolución del empleo 
registrado en la Provincia de Santa Fe. 

La información proviene del “Sistema Integrado de Jubilaciones y Pensiones” (SIJYP) 
proveniente de la AFIP (Administración Federal de Ingresos Públicos). Este registro, 
ha sido adecuado para uso estadístico por el Ministerio de Trabajo y Seguridad  Social 
de la Provincia de Santa Fe. 

La información que aquí se presenta está actualizada a noviembre de 2009, último 
mes del cual se tiene información del SIJYP. Sin embargo, teniendo en cuenta las 
características de la fuente de información, sólo se analiza el período comprendido 
desde enero de 2008 a setiembre de 2009.

La  cobertura  de  esta  información  es  provincial,  e  incluye  a  todas  las  ramas  de 
actividad  económica  de  las  empresas  privadas  que  presentan  sus  declaraciones 
juradas ante la AFIP1. Las empresas privadas de las cuales se posee información a 
partir del SIJyP son aquellas cuya sede central tiene domicilio fiscal está registrado en 
la Provincia de Santa Fe2. 

Este  boletín  tendrá  una  periodicidad  mensual,  aunque  los  resultados  estarán 
actualizados  con  dos  meses de retraso,  dadas  las  características  de  la  fuente  de 
información de la que proceden los datos.

1. Composición del empleo

Esta sección analiza, en primer lugar, la distribución sectorial del empleo registrado en 
la provincia de Santa Fe y su contraste con la composición del empleo a nivel nacional 
con el objetivo de aproximar el perfil de especialización productivo de la provincia. 

1.1. Composición sectorial del empleo registrado

Durante el año 2008, las empresas privadas de la provincia de Santa Fe declararon 
480.309 trabajadores registrados –en promedio-, lo cual representa aproximadamente 
el 8,2% del total del empleo registrado en Argentina

1 No incluye  empleo público,  empleo doméstico,  trabajadores  asalariados  no  registrados,  trabajadores  por  cuenta 
propia, patrones y trabajo familiar. 
2 No  incluye  empresas  registradas  en  otras  provincias  que  utilizan  trabajadores  santafesinos,  así  como tampoco 
empresas registradas en otras provincias que poseen sucursales en la Provincia de Santa Fe.
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La estructura del empleo de Santa Fe es típica de las economías urbanas, donde las 
actividades comerciales3 y de servicios4 concentran gran parte de la ocupación (en 
conjunto representan el 62% del empleo). Sin embargo, Santa Fe se caracteriza por 
un importante peso de la actividad industrial, que emplea al 24.6% de los trabajadores 
-alrededor de 118 mil puestos-, una proporción mayor al total nacional (20,6%). 

Por  otro  lado,  el  sector  agroganadero5,  que  moviliza  la  actividad  industrial  y  de 
servicios de la provincia,  representa el 5.1% del empleo (24,4 mil  trabajadores).  El 
sector de la construcción también es relevante en Santa Fe, empleando durante 2008 
cerca de 33 mil  trabajadores,  es decir,  casi  7% de los ocupados registrados de la 
provincia.

Gráfica 1. Composición sectorial del empleo registrado. Santa Fe y Total Nacional, en porcentajes. 
Promedio 2008
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Fuente: MTySS en base a SIJyP, para la información provincial.
             Observatorio de Empleo y Dinámica Empresarial - MTEySS en base a SIJP, para la información nacional.

A partir  de la comparación de la estructura de empleo provincial  respecto del total 
nacional,  se advierte que el perfil de especialización productiva de la provincia está 
asociado  tanto  a  la  actividad  industrial  (particularmente  la  agroindustria  y  la 
metalmecánica)  como  al  sector  agropecuario  que  provee  de  materia  prima  a  las 
industrias alimentarias (frigoríficos, lácteos y aceites, entre otras).  

3 Incluye comercio al por mayor, comercio al por menor, hoteles y restaurantes.
4 Incluye servicios financieros, inmobiliarios, empresariales, personales, comunales, de enseñanza y transportes.
5 Incluye agricultura, ganadería, silvicultura, acuicultura y pesca.
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1.2. Distribución regional del empleo registrado

La distribución regional6 de las empresas privadas y del empleo registrado, muestra en 
el  mes de setiembre una alta  concentración en la Región 4 con nodo en Rosario, 
aglutinando el 55.6% del total de empresas registradas en setiembre de 2008 y casi el 
60% del empleo registrado en el mismo mes. Las localidades agrupadas en la Región 
3 con nodo en Santa Fe, representan el 20.4% del total de empresas privadas y el 
21.3% del total del empleo registrado. Le sigue la Región 2 con nodo en Rafaela (con 
10.5% del  total  de  empresas  y  9.6% del  empleo  total);  la  Región  5  con  nodo  en 
Venado Tuerto (8.2% del total de empresas y 5.5% del total de empleo); y por último, 
la Región 1 con nodo en Reconquista (con 5.3% del total de empresas y 4.6% del total 
de empleo).

Gráfica  2.  Distribución  regional  de  empresas  y  empleo  registrado.  Provincia  de  Santa  Fe,  en 
porcentajes. Setiembre de 2009

59,0
55,6

21,3
20,4

9,6
10,5

5,5
8,2

4,6 5,3

0%

20%

40%

60%

80%

100%

TRABAJADORES EMPRESAS

NODO RECONQUISTA
VENADO TUERTO
NODO RAFAELA
NODO SANTA FE
NODO ROSARIO

Fuente: MTySS en base a SIJyP.

En la tabla 1 se observa la cantidad de empresas y empleo registrado en setiembre de 
2009, desagregado a nivel de las localidades santafesinas. En Rosario y Santa Fe se 
agrupa el 45,8% de las empresas (23.352) y el 55,3% de los trabajadores registrados 
(256.433) de la Provincia de Santa Fe. 

Tabla  1. Composición del empleo registrado por localidad de la empresa. Provincia de Santa Fe, 
setiembre de 2009

6 Para la clasificación de las localidades santafesinas en regiones, se utilizó el Plan Estratégico Provincial. 

4



                                                                                              Composición y evolución del empleo registrado

                                                        Provincia de Santa Fe

                                                                           Diciembre de 2009 

LOCALIDADES EMPRESAS TRABAJADORES EMPRESAS TRABAJADORES
ROSARIO NORTE 9.810 118.319 19,3 25,5
ROSARIO SUD 8.117 72.187 15,9 15,6
SANTA FE 5.425 65.927 10,7 14,2
RAFAELA 1.726 19.475 3,4 4,2
VENADO TUERTO 1.475 10.244 2,9 2,2
SUNCHALES 441 10.243 0,9 2,2
RECONQUISTA 931 8.670 1,8 1,9
SAN LORENZO 738 8.505 1,4 1,8
VILLA CONSTITUCION 582 8.465 1,1 1,8
VILLA GOBERNADOR GAL 498 7.198 1,0 1,6
ESPERANZA 727 6.900 1,4 1,5
AVELLANEDA 359 5.101 0,7 1,1
GRANADERO BAIGORRIA 283 4.936 0,6 1,1
CASILDA 704 4.322 1,4 0,9
PUERTO GENERAL SAN M 131 4.056 0,3 0,9
CAQADA DE GOMEZ 631 3.761 1,2 0,8
CAPITAN BERMUDEZ 281 3.577 0,6 0,8
SANTO TOME 572 3.355 1,1 0,7
FIRMAT 361 3.201 0,7 0,7
GALVEZ 421 2.582 0,8 0,6
LAS PAREJAS 281 2.415 0,6 0,5
SAN JUSTO 434 2.119 0,9 0,5
ARROYO SECO 324 2.116 0,6 0,5
SAN JORGE 362 2.105 0,7 0,5
ARMSTRONG 301 2.048 0,6 0,4
FRANCK 124 2.027 0,2 0,4
CARCARAQA 270 1.836 0,5 0,4
LAS ROSAS 290 1.780 0,6 0,4
VILLA DIEGO 3 1.763 0,0 0,4
ALVEAR 77 1.654 0,2 0,4
SAN CARLOS CENTRO 207 1.653 0,4 0,4
FUNES 227 1.618 0,4 0,3
EL TREBOL 271 1.616 0,5 0,3
RUFINO 378 1.523 0,7 0,3
VILLA OCAMPO 224 1.492 0,4 0,3
PEREZ 232 1.416 0,5 0,3
CORONDA 183 1.342 0,4 0,3
ROLDAN 174 1.292 0,3 0,3
VILLA CAÑAS 238 1.219 0,5 0,3
VERA 192 1.152 0,4 0,2
GOBERNADOR CRESPO 121 1.103 0,2 0,2
TOSTADO 207 1.072 0,4 0,2
TOTORAS 228 1.069 0,4 0,2
SAUCE VIEJO 48 1.060 0,1 0,2
CERES 285 1.012 0,6 0,2
OTRAS LOCALIDADES 11.041 53.361 21,7 11,5
TOTAL 50.935 463.887 100,0 100,0

ABSOLUTOS PORCENTAJES

Fuente: MTySS en base a SIJyP.

Le siguen en orden de importancia en cuanto al número de trabajadores registrados, 
las localidades de Rafaela, Venado Tuerto y Sunchales, las tres con una cantidad de 
trabajadores  que  supera  los  10  mil.  Es  interesante  comparar  la  proporción  de 
empresas registradas en cada localidad con la proporción de trabajadores que utilizan, 
porque es un indicador del tamaño de la dotación de personal de los establecimientos 
económicos. Por ejemplo, Sunchales con una cantidad de empresas tres veces menor 
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a  las  existentes  en  Venado  Tuerto,  equipara  la  cantidad  de  trabajadores  de  esta 
localidad.

2. Evolución del empleo registrado

Esta sección da cuenta de la dinámica reciente del empleo registrado de la provincia 
de Santa Fe en el período comprendido entre enero de 2008 y setiembre 2009 (último 
dato confiable). La información se presenta también desagregada a nivel sectorial. En 
el caso de la industria y los servicios (de mayor importancia relativa para la economía 
local) se presentan datos de empleo con mayor desagregación. 

Es importante tener en cuenta que el análisis coyuntural tiene un sesgo: el retraso de 
las empresas al presentar sus declaraciones juradas. Según la experiencia de otras 
instituciones que procesan la información contenida en el  SIJYP, se considera que 
esta base de datos se estabiliza con seis meses de retraso. Esto quiere decir, que el 
último mes confiable para un análisis adecuado sería el de enero de 2009. 

En la gráfica 3, se muestra la evolución de la cantidad de empresas santafesinas y la 
evolución del empleo registrado desde enero de 2008 a setiembre de 2009. 

Gráfica 3. Evolución de empresas y empleo registrado. Provincia de Santa Fe, enero de 2008 a 
setiembre de 2009
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Fuente:  MTySS en base a SIJyP.

El descenso en la dotación de personal de las empresas santafesinas en los meses de 
junio,  julio  y agosto de 2008,  muestra el  impacto del  conflicto agropecuario  en las 
actividades productivas de la provincia. A partir del mes de octubre de 2008 (mes a 
partir del cual puede observarse el impacto de la crisis financiera internacional), se 
registra una tendencia descendente en el número de trabajadores registrados en la 
provincia de Santa Fe. El  descenso abrupto observado en el periodo diciembre de 
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2008 a enero de 2009, debe interpretarse como una caída normal teniendo en cuenta 
el fin de año. En este sentido, es importante comparar el primer mes de 2009 con el 
primer mes del año anterior. 

La variación del empleo trimestral (sexta columna de la tabla 2) muestra un descenso 
del  0.54% del  primer  trimestre  de 2009,  con respecto  al  mismo trimestre  del  año 
anterior. Esta situación se agrava en el segundo trimestre del 2009, que disminuye 
2.50% con respecto al mismo trimestre del año anterior y en el tercer trimestre de 2009 
que desciende 3.87% con respecto al mismo trimestre del año anterior. 

La variación inter-anual mensual (quinta columna de la tabla 2) muestra en detalle, la 
disminución en las dotaciones de personal de las empresas santafesinas mes a mes. 

La variación mensual del empleo registrado (séptima columna de la tabla 2) permite 
observar que -a pesar de la disminución de la dotación de personal en todo el período 
disponible para 2009, con respecto al año anterior- durante los meses de marzo y abril 
se produce una leve recuperación con respecto a los  meses anteriores (febrero y 
marzo, respectivamente). Lo mismo sucede con el mes de setiembre que presenta una 
tasa de variación mensual positiva, con respecto al mes anterior. 

Tabla 2. Variación del empleo registrado 

PUESTOS % PUESTOS % PUESTOS %
ene-08 471.260 472.552
feb-08 468.641 -2.619 -0,56

mar-08 477.754 9.113 1,94
abr-08 482.498 482.153 4.744 0,99

may-08 482.794 296 0,06
jun-08 481.166 -1.628 -0,34
jul-08 480.933 482.195 -233 -0,05

ago-08 481.295 362 0,08
sep-08 484.358 3.063 0,64
oct-08 487.828 484.716 3.470 0,72
nov-08 484.573 -3.255 -0,67
dic-08 481.746 -2.827 -0,58

ene-09 471.832 470.011 572 0,12 -2.541 -9.914 -2,06
feb-09 466.944 -1.697 -0,36 -4.888 -1,04

mar-09 471.256 -6.498 -1,36 4.312 0,92
abr-09 472.343 470.113 -10.155 -2,10 -12.040 1.087 0,23

may-09 469.100 -13.694 -2,84 -3.243 -0,69
jun-09 468.896 -12.270 -2,55 -204 -0,04
jul-09 465.587 463.534 -15.346 -3,19 -18.661 -3.309 -0,71

ago-09 461.129 -20.166 -4,19 -4.458 -0,96
sep-09 463.887 -20.471 -4,23 2.758 0,60

VARIACIÓN INTER-
ANUAL

VARIACIÓN 
TRIMESTRAL

VARIACIÓN 
MENSUALTRIMESTRES MESES

PUESTOS 
DE 

TRABAJO

PROMEDIO 
TRIMESTRAL 
DE PUESTOS 
DE TRABAJO

I TRIM 08

II TRIM 08

III TRIM 08

IV TRIM 08

III TRIM 09 -3,87

I TRIM 09

II TRIM 09

-0,54

-2,50

Fuente: MTySS en base a SIJyP.

2.1. Evolución sectorial del empleo registrado

En este apartado se muestra la evolución del empleo registrado desde enero de 2008 
hasta setiembre de 2009, desagregando por sectores económicos. En la tabla que se 
muestra  a  continuación  se  consigna  la  dotación  de  personal  en  cada  uno  de  los 
sectores económicos durante el período analizado. 

Tabla 3. Evolución del empleo registrado, según sector económico, enero 08 a setiembre 09
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MESES

Agric, 
ganadería y 

pesca
Minería y 
petróleo Industria

Electric, gas y 
agua Construcc Comercio Transportes Finanzas Servicios s/d TOTAL

ene-08 24.154 503 116.724 6.872 33.957 87.766 36.346 49.535 113.440 1.963 471.260
feb-08 23.010 503 117.226 6.853 34.631 87.721 36.422 49.867 110.537 1.871 468.641
mar-08 25.345 489 117.211 6.936 34.332 90.248 37.097 51.388 112.801 1.907 477.754
abr-08 25.740 486 117.573 6.976 34.397 91.219 37.297 52.537 114.355 1.918 482.498
may-08 25.306 511 117.334 7.014 34.311 90.269 37.669 52.560 115.845 1.975 482.794
jun-08 24.000 519 117.407 7.093 33.549 90.731 37.749 51.772 116.702 1.644 481.166
jul-08 23.905 518 117.938 7.116 32.707 91.426 37.813 52.054 115.847 1.609 480.933
ago-08 23.906 510 118.608 7.142 32.590 92.064 38.039 52.047 114.886 1.503 481.295
sep-08 23.935 513 119.399 7.155 32.406 92.667 38.414 52.190 116.186 1.493 484.358
oct-08 24.451 521 119.448 7.251 32.699 93.677 38.554 52.562 117.193 1.472 487.828
nov-08 25.074 485 118.195 7.237 31.641 93.401 38.571 51.805 116.725 1.439 484.573
dic-08 25.004 477 117.469 7.243 30.236 93.340 38.656 51.364 116.540 1.417 481.746
ene-09 23.605 489 116.007 7.294 29.330 91.996 38.856 50.103 112.763 1.389 471.832
feb-09 23.505 489 115.448 7.282 28.805 91.629 38.303 48.945 111.204 1.334 466.944
mar-09 25.109 481 114.638 7.282 28.510 93.126 38.411 49.913 112.448 1.338 471.256
abr-09 25.441 483 113.763 7.299 27.722 92.922 38.648 50.867 113.877 1.321 472.343
may-09 24.535 468 113.224 7.307 27.244 91.473 38.625 50.194 114.710 1.320 469.100
jun-09 23.282 470 113.117 7.330 26.752 91.072 38.609 50.506 116.435 1.323 468.896
jul-09 22.887 476 112.952 7.348 26.576 90.758 38.029 50.064 115.177 1.320 465.587
ago-09 22.589 488 113.007 7.396 26.529 91.449 37.842 47.607 112.966 1.256 461.129
sep-09 22.773 491 113.543 7.404 26.828 92.591 37.475 47.159 114.364 1.259 463.887

SECTOR ECONÓMICO DE LA ACTIVIDAD

Fuente: MTySS en base a SIJyP.

En los primeros tres trimestres de 2009, el sector económico más afectado fue el de la 
construcción,  registrando  descensos  de  15.8%  (en  el  primer  trimestre),  20.1%  y 
18.2%, respectivamente. Los sectores que registraron creación de empleo durante el 
primero y segundo trimestre de 2009, son –en orden de importancia-: Electricidad, gas 
y agua; Transportes, almacenamiento y comunicaciones y Comercio, restaurantes y 
hoteles.

Tabla 4. Variación trimestral del empleo registrado por sector económico

SECTOR ECONÓMICO PUESTOS % PUESTOS % PUESTOS %

Agricult, ganadería y pesca -97 -0,4 -596 -2,4 -1.166 -4,9

Minería y petróleo -12 -2,4 -32 -6,3 -29 -5,6

Industria -1.689 -1,4 -4.070 -3,5 -5.481 -4,6

Electricidad 399 5,8 284 4,0 245 3,4

Construcción -5.425 -15,8 -6.846 -20,1 -5.923 -18,2

Comercio 3.672 4,1 1.083 1,2 -453 -0,5

Transporte 1.902 5,2 1.056 2,8 -307 -0,8

Finanzas -610 -1,2 -1.767 -3,4 -3.820 -7,3

Servicios -121 -0,1 -627 -0,5 -1.471 -1,3

Sin datos -560 -524 -257

TOTAL -2.541 -0,5 -12.040 -2,5 -18.661 -3,9

VAR I TRIM 09/08 VAR II TRIM 09/08 VAR III TRIM 09/08

Fuente: MTySS en base a SIJyP.

En la gráfica 4, se representa en términos relativos, la participación sectorial en el total 
de las pérdidas de empleo registradas durante el primero y segundo trimestre de 2009 
en comparación con los mismos trimestres del año anterior. 

La pérdida de empleos en el sector de la construcción, representa el 63.7% del total de 
puestos  de  trabajo  destruidos  en  el  primer  trimestre  de  2009  (5.425  puestos  de 
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trabajo)  en  comparación  con el  mismo trimestre  del  año  anterior7.  En  el  segundo 
trimestre, la importancia relativa de los puestos de trabajo perdidos en el sector de la 
construcción disminuye a 47,3% aunque el número absoluto de empleos perdidos es 
mayor  al  registrado en el  primer  trimestre (6.846).  Esto se explica  por  una mayor 
importancia relativa  de las pérdidas de empleo del  sector  industrial  en el  segundo 
trimestre. En el tercer trimestre, el sector de la construcción disminuye su participación 
relativa en el total de puestos de trabajo perdidos, aglutinando el 31,3% del total de 
pérdidas. 

Gráfica 4. Participación sectorial en la pérdida de de puestos de trabajo. 
I TRIMESTRE 2009
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Fuente: MTySS en base a SIJyP.

Por el contrario, el desempeño del sector comercial en la provincia de Santa Fe atenúa 
las tendencias negativas observadas en el período, cuya expansión en la dotación de 
personal representa el 61.5% del total de empleo creado durante el primer trimestre de 
2009,  en comparación  con el  mismo trimestre  del  año anterior  (3.672 puestos  de 
trabajo). 

En las  tablas  5,  6  y  7  se  describe  la  evolución  del  empleo registrado en los  tres 
primeros  trimestres  de  2009,  desagregando  los  sectores  económicos  de  mayor 
importancia  relativa  para la  economía santafesina,  esto es:  el  sector  industrial,  de 
servicios y comercial. 

Tabla 5. Variación del empleo registrado en el sector industrial

7 Al interpretar la información sobre pérdida de empleos en el sector de la construcción, es importante tener en cuenta 
que se trata de un sector con altos niveles de registro de sus trabajadores. En este sentido, el alto número de empleos 
perdidos puede explicarse por un mayor registro de la dotación de personal de las empresas de la construcción. 
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                                                                                              Composición y evolución del empleo registrado

                                                        Provincia de Santa Fe

                                                                           Diciembre de 2009 

INDUSTRIA MANUFACTURERA PUESTOS % PUESTOS % PUESTOS %
Alimentos, bebidas y tabaco 773 2,2 889 2,6 287 0,8
Textil y confecciones -641 -8,2 -708 -9,1 -508 -6,7
Cuero y calzado -88 -8,0 -73 -6,6 -61 -5,6
Madera, papel y muebles 93 0,9 -241 -2,4 -363 -3,5
Petroquímica 70 2,1 24 0,7 4 0,1
Caucho y plástico -295 -6,7 -438 -9,9 -362 -8,4
Industrias minerales no metálicas -38 -1,2 -207 -6,4 -199 -6,2
Industrias metales básicas -814 -3,7 -1.786 -8,1 -2.024 -9,1
Metalmecánica -65 -0,5 -695 -5,4 -1.231 -9,4
Automotriz -656 -5,5 -757 -6,4 -955 -8,1
Maquinaria eléctrica y eq. Profes. 71 1,6 -33 -0,7 6 0,1
Resto -98 -6,0 -46 -2,8 -76 -4,7
Total -1.689 -1,4 -4.070 -3,5 -5.481 -4,6

VAR I TRIM 09/08 VAR II TRIM 09/08 VAR III TRIM 09/08

Fuente: MTySS en base a SIJyP.

Tabla 6. Variación del empleo registrado en el sector servicios

SERVICIOS PUESTOS % PUESTOS % PUESTOS %
Administración pública y defensa 54 0,4 -22 -0,2 -262 -2,1
Servicios de saneamiento y similares 317 5,4 515 9,1 416 7,2
Instrucción y enseñanza 783 1,9 -2.381 -5,3 95 0,2
Investigaciones y ciencias 29 19,3 22 14,0 23 14,6
Servicios médicos y veterinarios 632 4,1 418 2,7 276 1,7
Servicios de asistencia social 195 11,8 148 8,7 53 3,0
Servicios de asociaciones 475 4,1 384 3,3 537 4,6
Servicios sociales y comunales NCP 94 3,0 -61 -1,8 -8 -0,2
Servicios cinemat, radio, TV, teatro y música 95 15,0 61 9,1 16 2,4
Servicios culturales de bibliotecas, museos -6 -4,8 -6 -4,8 -2 -1,5
Servicios de diversión y esparcimiento ncp 207 7,7 165 6,1 73 2,6
Servicios de reparación -457 -11,9 -506 -13,0 -683 -17,5
Servicios de lavandería, limpieza y teñido 24 6,6 15 3,8 8 2,1
Servicios domésticos -4 -46,2 -2 -26,3 -5 -60,9
Servicios personales ncp -2.560 -20,5 -2.251 -18,5 -2.009 -18,1
TOTAL -122 -0,1 -3.504 -3,0 -1.471 -1,3

VAR I TRIM 09/08 VAR II TRIM 09/08 VAR III TRIM 09/08

Fuente: MTySS en base a SIJyP.

Tabla 7. Variación del empleo registrado en el sector comercial

COMERCIO PUESTOS % PUESTOS % PUESTOS %
Productos alimentarios 870 4,5 951 4,8 418 2,1
Bebidas, tabaco, lotería y juegos de azar 730 22,0 546 15,6 890 22,8
Textiles, prendas de vestir y cuero 785 13,6 421 6,9 87 1,4
Madera, papel y derivados -119 -7,4 -157 -9,7 -182 -11,1
Sustancias químicas ind y materia prima elab plástico 119 2,8 47 1,1 72 1,6
Porcelana, loza, vidrio y materiales construcción 99 5,5 66 3,6 7 0,4
Productos metálicos -74 -4,2 -125 -7,0 -122 -6,9
Motores, máq y eq industriales, comerciales y domést -62 -1,4 -242 -5,4 -47 -1,1
Expendio comidas y bebidas en restaurantes 975 12,5 602 7,6 319 3,9
Servicio de alojamiento, comida y hospedaje 175 7,2 96 3,8 43 1,7
Artículos NCP 87 0,2 -1.323 -3,6 -1.937 -5,2
TOTAL 3.586 4,0 881 1,0 -453 -0,5

VAR III TRIM 09/08VAR I TRIM 09/08 VAR II TRIM 09/08

Fuente: MTySS en base a SIJyP.
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